Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

 PROJETO DE LEI Nº      / 2025

Dispõe sobre a denominação de “Maria

Eduarda Santos Baptista” a uma via

pública no Município de Sorocaba e dá

outras providências.

 A Câmara Municipal de Sorocaba promulga:

 Art. 1º. Fica denominada “Maria Eduarda Santos Baptista”, a Rua Santa Cristina PQ

R/21, com início em Rua Santa Cristina PQ R/20 e término em Rua Santa Cristina PQ

R/22, localizada no Loteamento Parque Santa Cristina, nesta cidade.

Art. 2º. As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadã Emérito”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba

orçamentária própria.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                             S/S., 21 de agosto de 2025

Caio Oliveira

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

Vereador e 1º Vice-Presidente

JUSTIFICATIVA

Maria Eduarda Santos Baptista, carinhosamente chamada de Duda, nasceu em 26 de

fevereiro de 2003, em Sorocaba, na Santa Casa de Misericórdia. Filha biológica de

Ítalo Tadeu Monari Baptista e Rosemeire dos Santos Martins, foi entregue ainda

bebê aos cuidados de seus tios Ronaldo Francisco Vitte e Carmen Lúcia Monari

Baptista Ferri, que a criaram como filha, com todo amor e dedicação,

proporcionando-lhe uma infância e adolescência tranquila e repleta de afeto.

Duda estudou em escolas da rede municipal e estadual de Sorocaba, como Hélio

Rosa Baldy, Arquimínio e Padilha, concluindo o ensino médio na Escola Maria

Helena, próxima à sua residência, na Avenida Ipanema. Atuou profissionalmente em

diferentes locais, como um laboratório na Rua da Penha e uma agência de turismo na

Avenida Afonso Vergueiro. Entretanto, sua maior realização e alegria estavam em

trabalhar ao lado de seus pais de criação no tradicional “Espetinho do Danone”,

localizado na Avenida Ipanema, onde permaneceu por cerca de seis anos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

Reconhecida por sua alegria contagiante, sempre atendeu os clientes com sorriso,

carinho e dedicação, tornando-se presença marcante na comunidade.

Com seu jeito generoso, simples e solidário, Maria Eduarda conquistava todos ao seu

redor, transmitindo acolhimento e amor. Sua vida, no entanto, foi interrompida de

forma precoce em 12 de novembro de 2024, aos 21 anos, em um trágico acidente de

trânsito. Apesar da dor de sua partida, sua memória permanece viva por meio do

legado de humanidade, bondade e luz que espalhou em sua curta, mas intensa

trajetória.

A presente homenagem busca eternizar o nome de Maria Eduarda Santos Baptista

(Duda) em um logradouro público da cidade de Sorocaba, reconhecendo sua história de

vida, seu exemplo de amor familiar e comunitário, e a marca indelével que deixou em

todos que tiveram o privilégio de conviver com ela. A denominação de rua com seu

nome é um tributo não apenas à sua lembrança, mas também um símbolo de inspiração

para que futuras gerações valorizem os princípios da solidariedade, da simplicidade e do

amor ao próximo que ela representava.

                                           S/S., 21 de agosto de 2025

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

                                                 Caio Oliveira

   Vereador e 1º Vice - Presidente

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003800380030003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 21/08/2025 12:58

Checksum: B1D0CAD45B15E3349829C66A124FC901D77522277018B0030A10E98A975B0335

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.